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1 ÚVOD

“Don't take me by the hand and walk me through with pity

If I was a man, would you still do the same?

I'm fending for myself when you still call me pretty”

(Empress Of, Kitty Kat, Me 2015)

Americká zpěvačka a skladatelka Lorely Rodrigez, známá také jako

Empress Of, sdílí své zážitky z hudební scény v písni Kitty Kat (album

Me, 2015), kde upozorňuje na genderovou nerovnost a nedoceňování

schopností ženských interpretek v hudebním průmyslu. Zhudebnění jejích

zážitků dokládá, že téma reprezentace genderu a genderové nerovnosti

v hudbě je stále aktuální, a proto chci ve své bakalářské práci zjistit, zda

tato problematika prostupuje i českou hudební scénou.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza reprezentace

genderu na scéně současné populární hudby v České republice a

identifikace způsobu kulturní reprodukce genderové nerovnosti. Chci se

zaměřit hlavně na to, zda se české interpretky potýkaly anebo stále

potýkají s genderovými stereotypy, mužskou dominancí nebo

objektivizací a sexismem na české hudební scéně. Cíle bude dosaženo

na základě kvalitativního výzkumu kritických případů vybraných českých

interpretek. Vycházím z jejich intepretací, které následně analyzuji

pomocí tematické analýzy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.
V teoretické části se nejdříve věnuji genderu, kde na základě odborné
literatury definuji termíny spojené s genderovou problematikou a formuluji
vlastní teoretická východiska. V další kapitole se zabývám feminismem,
konkrétně uvedením historického kontextu feminismu a vymezením své
práce vzhledem k feministické antropologii. Dále se věnuji feministické
teorii v rámci populární kultury, posilující objektivizaci ženy v hudbě a
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zmiňuji hnutí Riot Grrrl. V práci následně identifikuji překážky jako
steretypizace, objektivizace, sexismus a mužská dominance, se kterými
se ženy v hudebním průmyslu setkávají. V závěru teoretické práce
zmiňuji dvě iniciativy řešící genderovou nerovnost v hudbě působící v
České republice.

V praktické části bakalářské práce uvádím předmět, cíl výzkumu a
výzkumné otázky, dále pak použité metody a analýzu dat. V další kapitole
interpretuji výsledky výzkumu, které shrnuji a diskutuji v Závěru.
Především jsem se snažila zjistit, zda tyto interpretky zažívají genderovou
nerovnost a konkrétně v jakých aspektech.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 GENDER

Abychom mohli definovat gender, je dobré nejprve rozlišit tento termín od

pojmu pohlaví. Pohlaví určuje, zda se jedná o muže či ženu na základě

druhu těla, biologických rozdílů (Holmes 2009). Oproti tomu gender

popisuje myšlenky a praktiky, které tvoří ženskost a mužskost (Holmes

2009). Gender se vztahuje na sociální a kulturní rozdíly mezi pohlavími,

které jsou kulturně podmíněné a konstruované, mohou se měnit v

prostoru a čase, v rámci jedné kultury i mezi kulturami (Purschová 2014:

7). Koncept genderu poukazuje na to, že naše vlastnosti a chování

nejsou definovány tím, zda se narodíme jako muž nebo žena, ale jsou

dány socializací a mění se vlivem prostředí a kultury. Výsledkem této

socializace jsou genderové role, které jsou ve společnosti obecně

přijímané. Genderové role jsou soubor nepsaných pravidel, podle kterých

se jinak chovají ženy a jinak muži (Osvaldová 2004: 131-132). Tyto

pravidla a popisy chování se nazývají genderové stereotypy.

2.1 Genderová antropologie

Antropologie přistupovala ke studii genderu ze dvou různých perspektiv,
kdy se pojem gender chápe buď jako symbolická konstrukce nebo
sociální role (Purschová 2014: 42). Analýza genderových symbolů a
stereotypů Sherry Ortner se stala výchozím bodem pro diskusi o kulturní
konstrukci pohlaví a pro zkoumání toho, jak lze symbolické asociace,
náležící ke kategoriím muž a žena, chápat jako výsledek kulturních
ideologií (Moore 1988: 16). Tzv. post-směry, kterými je dnes ovlivněna
antropologie genderu, vykládají gender jako „historicky proměnlivé
produkty kulturních diskurzů a praktik“ (Purschová 2014: 30). Tyto směry
ohledně genderu řeší hlavně proměnlivost pohlavních rolí, zkoumají
gender v konkrétních sociálních kontextech a definují moc jako komplex
mocenských vztahů, ve kterých se moc proměnlivě distribuuje mezi
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sociální skupiny a aktéry, zpochybňují koncept všeobecné ženské
podřízenosti a patriarchátu (tamtéž 2014: 30). Purschová (tamtéž: 31)
označuje za jednu z významných představitelek poststrukturalistického
směru Judith Butler, která propojuje téma identity, subjektu, genderu a
sexuality. Podle Butler je gender „identita pomalu utvářená v čase,
zavedená v prostoru skrze stylizované opakování jednání. Vliv genderu je
produkován skrze stylizaci těla, a proto musí být chápán jako
nejobyčejnější způsob, skrze který gesta a pohyby těla utváří iluzi
přetrvávajícího genderu, který si zvolíme“ (1990: 140, překlad autorka).1

3 FEMINISMUS

Feminismus je obecně chápán jako sociální, politický či filozofický směr,

který se snaží dosáhnout rovných příležitostí mužů i žen jak v soukromé,

tak ve veřejné sféře. Klíčovými pojmy feminismu jsou rovnoprávnost a

osvobození, kterými se ženy ohrazují vůči nastolenému patriarchátu.

Podle feministky Kate Millett (1970: 74) je patriarchální vláda chápána

jako ”instituce, pomocí které ženskou polovinu populace ovládá druhá,

mužská populace.“ Dále definuje patriarchát jako “hluboce zakořeněnou

společenskou konstantu, která se týká všech politických, společenských

či ekonomických forem, ať už jde o kasty nebo třídy, feudalismus nebo

byrokracii; prostupuje všechna velká náboženství, a zároveň vykazuje

značné odlišnosti historické i místní” (Millett 1970: 74). Během vývoje

feminismu se obor rozdělil na několik odlišných proudů a směrů, které

mají jeden společný cíl-podpora ženských práv. Jsou to například

liberální feminismus (Friedan), socialistický feminismus (Rowbotham),

radikální feminismus (Millet), kulturní feminismus (Daly) nebo feministická

antropologie (Moore) (Osvaldová 2004).

1 „Gender is an identity tenuously constituted in time, instituted in an exterior space through a

stylised repetition of acts. The effect of gender is produced through the stylization of the body

and, hence, must be understood as the mundane way in which bodily gestures and movements

and styles constitute the illusion of an abiding gendered self“ (Butler 1990: 140).
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3.1 Historický kontext feminismu

Historicky se feminismus dělí do třech hlavních vln. Počátek první vlny se

v USA pojí s abolicionistickým hnutím, v Evropě přicházejí první náznaky

feminismu s Velkou francouzskou revolucí v roce 1789, kdy se rodí zájem

žen o rovnoprávnost (Purschová 2014: 8). Jako odpověď na Deklaraci

lidských práv (1789) vydává Olympe de Gougesová Deklaraci práv ženy

a občanky (1791), kde požaduje rovná práva pro muže a ženy a

zdůrazňuje, že ženy se rodí svobodné a jsou si rovné s muži (Purschová

2014: 8). V českém prostředí se zájem o otázku ženské emancipace

objevuje díky senátorce a feministce Františce Plamínkové, která v 19.

století přispěla heslem Ženská emancipace (feminismus) do Ottova

slovníku naučného. Plamínková zdůrazňuje rovný přístup ke vzdělaní

ženám i mužům, volební právo žen, svobodné sebeurčení a volbu

povolání (Osvaldová 2004: 18). Na začátku 20. století nastoluje první vlnu

feminismu hnutí tzv. Sufražetek ve Velké Británii a Spojených státech

amerických. Jejich primárním cílem bylo získat pro ženy volební právo.

Toho ženy ve Spojených státech amerických dosáhly v roce 1920, v

Británii roku 1928 a ve Francii až 1945 (Ryle 2015: 21). První vlna

feminismu měla za úkol odbourat tradiční představy společnosti o ženě

jako méněcenném pohlaví, z hlediska fyzického i intelektuálního kapitálu.

Ženy požadovaly hlavně právo volit a být volené, rovný přístup ke

vzdělání, uznání a také možnost pracovat a dosáhnutí ekonomické

soběstačnosti.

Druhá vlna feminismu je spjata především se třemi ženami-Virginia

Woolf, Simone de Beauvoir a Betty Frieden. Virginia Woolf ve své eseji


[…]


dominantní prostředí, podporující iniciativy.

Většina respondentek uvedla, že se na scéně setkávají

s předsudky ohledně jejich technických dovedností, ať už od techniků a

zvukařů během přípravy koncertu, tak během práce v nahrávacím studiu.

Vesměs se shodují, že věří, že takové chování není míněno se špatným

úmyslem, ale že zvlášť pro starší techniky a zvukaře není žena na podiu,

v jiné roli než zpěvačky, obvyklá. I když se v mém výzkumném vzorku

nacházely pouze dvě matky, obě se shodly na tom, že skloubení
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mateřství a hudební kariéry možné je, pokud péči o děti během tvorby

nebo koncertování převezme partner. Potvrzují také, že koncertování

s dětmi bývá někdy jinými ženami kritizováno.

Druhým tématem, kterým jsem se zabývala, bylo rozlišování tvorby

ženské interpretky a mužského interpreta. Většina respondentek

souhlasila, že ženská hudba může být více jemná a emocionální, naproti

tomu mužská hudba více agresivní. Stejně se tak ale tyto hudebnice

shodly, že by tyto vlastnosti neměly být přiřazovány podle genderu, jemně

a procítěně může hrát muž, stejně jako žena může hrát agresivně.

V mém výzkumu se neobjevil ani jeden případ, kdy by žena působící ve

smíšené kapele zaznamenala od svého mužského kolegy určitý druh

diskriminace vztažené na gender. Jako důvod uváděly, že mají ve svém

okolí muže, kteří k nim chovají respekt a jejich postavení v kapele

nepovažují za podřadné. Nerespektování podle nich přichází spíše od

okolí, které považuje automaticky muže za autora hudby a producenta,

přičemž ženě ve smíšené kapele takové pozice přisuzovány nejsou.

Genderová nerovnost je dále přiživována objektivizací ženy, jejíž

příklady se objevují i v odpovědích mých respondentek. Zmiňované

sexuální narážky a nemístné flirtování je ženám nepříjemné, zvlášť pokud

podobné chování přichází od mužů s větší autoritou. Jejich mužští

kolegové podobné chování nezažívají.

Žen je v hudebním průmyslu stále málo, jak na pozicích

instrumentalistek, tak v prostředí nahrávacího studia. Faktory, jež

nedostatek žen v hudbě zapříčiňují, jsou nedostatek sebedůvěry a

ztížený přístup do dominantně mužského prostředí. S nízkým

sebevědomím je spojený nedostatek vzorů, které by mohly začínající

hudebnice inspirovat a učit, nebo ukázat, že i žena se může prosadit v roli

producentky. Co zde také podle žen chybí, jsou studijní obory soukromé
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lektorky/lektoři, které by formovaly mladou generaci žen v hudebním

průmyslu.

V České republice je nedostačující počet iniciativ podporující ženy

v hudební kariéře. Aktivním člověkem, který se zde snaží o změnu, je

Mary C s projektem Trigger v pražské Synth Library, kde se mohou

hudebnice vzdělávat v elektronické hudbě nebo diskutovat o různých

tématech, včetně genderové nerovnosti. Další zmíněnou iniciativou je

Keychange, jejíž nastavování kvót na hudebních festivalech v poměru

50:50 je kontroverzním tématem s rozdílnými názory.

Důležitým komentářem, který se objevil ve výpovědích některých

rozhovorů je, že se ženy cítí bezpečněji na akcích, kterých se účastní

pouze ženy, nebo jsou zde ženy v početní většině.
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12 RESUMÉ

The main topic of this bachelor's thesis is the perception of the position of

female performers on the Czech music scene, specifically whether they

face male dominance, objectification and gender stereotypes in this

environment. In the theoretical part of the thesis, I present basic concepts

such as gender and feminism, which development I place in a historical

context. I define my work with relation to feminist anthropology and deal

with feminist theory within popular culture, strengthening the

objectification of women in music. Furthermore, in the work I identify

obstacles for instance stereotyping, objectification and sexism and male

dominance, which women face in the music industry.

In the practical part I deal with the interpretation of semi-structured

interviews that I did with eight Czech musicians active on the Czech

music scene. The data were then analysed using by thematic text

analysis. Above all, I tried to find out whether these performers

experience gender inequality or not and specifically in which aspects.

According to my research I conclude that women are not in the equal

position with men in the Czech music industry. They face stereotyping

mainly in the sense of underestimating technical and musical abilities,

sexual innuendos and inappropriate flirting or evaluation of appearance at

the expense of production. They are also a minority due to lack of self-

confidence and role models in this environment.
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13 PŘÍLOHY

Příloha 1: Tabulka 2: Seznam respondentek

Aktivita na

hudební
scéně

Sólový
projekt/kapela

Pozice
v kapele

Povolání (na
hudební scéně)

1. Lenka, 24 let 2 roky Dívčí kapela
Zpěv,

syntezátor
skladatelka,

textařka

2. Jana, 30 let 15 let
Sólový projekt/
smíšená kapela

zpěv,
akustická a
elektrická

kytara

skladatelka,
textařka

3. Nina, 25 let 5 let Smíšená kapela
Safoxon,

syntezátor
skladatelka,

textařka

4. Magda, 39 let 14 let Smíšená kapela
Zpěv,

saxofon,
klarinety,
megafon

skladatelka

5. Julie, 20 let 4 roky Sólový projekt
Zpěv,

syntezátor

skladatelka,
textařka,

producentka

6. Hana, 26 let 6 let Smíšená kapela
Zpěv,

elektrická
kytara

Skladatelka,
textařka

7. Kateřina, 35 let 12 let
Smíšená

kapela/sólový
projekt

Zpěv
Skladatelka,

textařka,
producentka

8. Aneta, 34 let 6 let
Smíšená

kapela/sólový
projekt

Zpěv, piano,
syntezátor

Skladatelka,
textařka,

producentka