Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Bláhová

Název práce: Reprezentace genderu a nerovnosti na hudební scéně v České republice

Vedoucí práce: Ladislav Toušek

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené práce je na základě kvalitativního výzkumu „analýza reprezentace genderu na scéně současné populární hudby v České republice a identifikace způsobu kulturní reprodukce genderové nerovnosti“ (s. 1), resp. to, zda „se české interpretky cítí v mužském dominantním prostředí diskriminované, zda pocítují nerovné příležitosti na poli hudebního sektoru nebo zda se setkaly s nějakým typem stereotypizace, objektivizace nebo sexuálního násilí“ (s. 19).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text práce je standardně členěn do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. První část seznamuje čtenáře s teorií genderu a historickým vývojem feminizmu, přičemž oboje je vhodně, byť stručně, vztaženo k antropologii. Další a poslední kapitola teoretické části představuje konkrétní příklady genderové nerovnosti a feminizmu na poli hudebního průmyslu v zahraničí. Obecně je teoretická část zpracována solidně, byť postrádám její explicitní vztahování k cílům práce, k jejichž naplnění dochází v části praktické. Ta vychází z provedených polostrukturovaných rozhovorů, které byly provedeny s osmi respondentkami, hudebnicemi. Výsledky výzkumu jsou strukturovány do identifikovaných tematických rámců, které autorka interpretuje a vhodně doprovází citacemi z rozhovorů. Místy dochází též k jejich teoretické kontextualizaci, avšak dokázal bych si představit, že by tak mohlo být činěno více systematicky a důsledně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální je práce v pořádku. Jazykový projev je vyspělý, odpovídající povaze textu, citace a odkazy jsou uváděny správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce si odnáším pozitivní. Autorka prokázala schopnost orientovat se ve zvoleném tématu jak po stránce teoretické, tak empirické a zpracovat text kvalifikační práce do logického a přehledného celku, který splňuje i požadovaná formální kritéria. Určité mezery spatřuji v propojení teoretické části s konkrétními cíli práce, resp. teoretické interpretaci dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře. V případě přesvědčivé obhajoby výborně.

Datum: 25.8.2020

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie